REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Requer  Audiência  Pública  para  debater  a
implementação e os desdobramentos do Plano
Municipal de Promoção da Igualdade Racial.

Senhor(a) Presidente

Com base no artigo 133 do Regimento Interno desta Casa, requeiro à Senhora Presidente o envio deste
requerimento à Mesa Diretora da Câmara para aprovação de Audiência Pública,  cujo objetivo é
debater a implementação e os desdobramentos do Plano Municipal de Promoção da Igualdade Racial.
JUSTIFICATIVA
O mês de novembro representa, historicamente, um marco de resistência e afirmação da identidade
negra do Brasil.  A celebração do Dia da Consciência Negra (20/11) em memória de Zumbi dos
Palmares fortalece a luta antirracista, valoriza a cultura afro-brasileira e propõe reflexões urgente sobre
equidade, justiça e reparação histórica.
Esta proposta encontra respaldo na Lei Federal nº 12.228/2010 - Estatuto da Igualdade Racial, que
orienta o Estado Brasileiro a garantir ações afirmativas e políticas públicas para combater o racismo
estrutural. Em nível municipal, o compromisso assumido com a construção e implementação do Plano
Municipal de Promoção da Igualdade Racial deve ser fortalecido por meio de ações participativas, com
escuta da sociedade civil, lideranças negras e poder público.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de julho de 2025.

Daniel Monteiro - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400360038003800360034003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-04T08:12:00-0400